
Jabloňany
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.465613N, 16.606000E

Nadmořská výška: 241 m n. m. První pís. zmínka: 1357 (667 let) Katastrální výměra: 337 ha

Počet obyvatel: 436 PSČ: 679 01

Adresa URL: www.jablonany.cz

Historie obce Jabloňany
Oblast byla osídlena již v dávném pravěku, o čemž svědčí např. nálezy kamenných zbraní.
Příznivá poloha obce, její mírná relativní členitost, místní zdroje snadné obživy a lokality nerostných
surovin přispívaly k početnému a trvalému osídlení. Při ústí říčky Úmoří do Svitavy je
doložena výroba železa.První písemná zmínka o Jabloňanech pochází z roku 1357. Obec patřila pod
hrabství Černá Hora, farou náležela a náleží dodnes k Doubravici nad Svitavou.Název obce je odvozen od
jabloní, které v minulosti lemovaly cestu z Černé Hory na hrad Svojanov. Také stará obecní pečeť
má ve znaku jabloň, nápis kolem je nečitelný.
Počátkem 19. století nebyla ve vsi škola, a tak děti musely chodit do Doubravice nad Svitavou a Lhoty Rapotiny.
Roku 1820 začal vyučovat krejčí Vavřinec Podloucký v domě č. p. 20, a po něm jeho syn. V roce 1841
byl dům přeměněn na hostinec a vyučovalo se v kovárně. Teprve roku 1852 byla za 3500 zlatých
vystavěna jednotřídní škola, ve které působili Josef Kala, Tomáš Huška a František Brejla. Budova školy
je do dnešních dnů pečlivě udržována a dosud v ní probíhá výuka prvního stupně základní
školy.Za 2. světové války žila ve vsi hrstka Němců, někteří před jejím koncem ze strachu před
ruskými bombami uprchli, ostatní byli roku 1946 přemístěni do sběrných táborů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6001/jablonany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 9.5.2024 04:23:33


